PENDAHULUAN

Kerajaan Nasriyyah, juga dikenali sebagai kerajaan Banu Nasr atau Banu al-Ahmar, ialah kerajaan Islam terakhir yang memerintah Andalus bermula pada tahun 1238 hingga 1492M (635-897H). Pada zaman pemerintahan kerajaan ini, Andalus telah mencapai era kemuncak kegemilangan tamadun kesenian Islam dengan terbinanya istana Alhambra (al-Hamra') di puncak Banjaran Sierra Nevada (Jabal Shalir/al-Thalj) di Granada yang tetap menjadi *the artistic genius of Muslim Spain* (Chejne 1974: 360).

Antara mereka yang berusaha untuk menjadi pemimpin utama Andalus ialah Abu Jamil Zayyan b. Mardanish. Pada tahun 1229M, beliau menjadikan Valencia, Denia dan daerah sekelilingnya sebagai pusat pergerakan. Namun, beliau gagal dalam usaha ini dan terpaksa melepaskan Valencia pada 27 Safar 635H/9 Oktober 1238M kepada pihak Kristian Aragon. Peristiwa ini berlaku setelah bantuan yang beliau minta daripada Amir Abu Zakariyya, pemerintah kerajaan Hafsiyyah di Tunisia, dihalang oleh tentera Kristian. Kemudian, James I of Aragon menawan Denia, Alicante, Cartagena dan Oriuela di antara tahun-tahun 641-644H/1244-1246M. Kesempatan ini digunakan sebaik mungkin oleh pihak Castile untuk memasuki Murcia pada 1243M setelah para pemimpin Murcia bersetuju untuk berada di bawah penguasaan Castile. Ferdinand III of Castile telah mewakilkan anaknya, Alfonso X, untuk menjalankan tugas ini dan peristiwa tersebut menandakan bahawa seluruh bahagian timur Andalus berada di bawah penguasaan Kristian (°Inan 1966: 36).

Akibatnya, pihak Kristian telah mengepung Cordova selama beberapa bulan, dan penduduk Cordova telah sedaya upaya mempertahankan kota ini demi maruah agama, bangsa dan negara.

Malangnya, mereka terpaksa menyerahkan kota Cordova kepada pihak Kristian setelah kepungan yang terlalu lama dan kegagalan mereka untuk mendapatkan bantuan. Peristiwa malang ini berlaku pada 23 Shawwal 633H/29 Jun 1236M. Kekalahan umat Islam di Cordova ini menjadi satu tamparan hebat kepada pemerintahan Islam di Andalus kerana sebelum ini, kota Cordova ialah pusat pemerintahan Islam Andalus semenjak *‘asr al-Wulat* lagi (Inan 1966: 34).

PENUBUHAN KERAJAAN NASRIYYAH DI GRANADA

Pada ketika umat Islam mengalami kekalahan di Cordova ini, Ibn Hud berhadapan dengan kuasa Ibn al-Ahmar di Arjona. Kemunculan penguasaan Ibn al-Ahmar ini sebenarnya tidak bermula di Granada, tetapi di Arjona pada 26 Ramadan 629H/18 April 1232M. Pekan terpencil ini terletak di barat laut daerah Jaén dan selatan daerah Andújar (Harvey 1990: 20) dan merupakan kubu pertahanan bagi kota Cordova di sebelah timur (al-Hajji 1983: 517). Di pekan inilah, Muhammad b. Yusuf b.

Malah Ibn al-Ahmar juga telah memberikan ‘taatsetia’nya kepada Ferdinand III (Chejne 1974: 90-91, ‘Inan 1966: 42-43). Ibn al-Ahmar telah bersetuju menyerahkan Jaén, Arjona, Porcuna, Priego, Higuera dan La Frontera sebagai cagar kepada pihak Castile.

Dengan penyerahan kawasan-kawasan ini sebagai cagaran pada tahun 643H/1245M, Ferdinand III telah bersetuju untuk berdamai dengan Ibn al-Ahmar selama 20 tahun. Meskipun tempoh ini dipertikaikan, Harvey (1990: 25) menegaskan bahawa pemerintah Nasriyyah sememangnya memerlukan tempoh tersebut untuk memulihkan keadaan.

Era ini menampakkan kesungguhan dan kewibawaan yang dimiliki oleh para pemerintah kerajaan Nasriyyah, terutamanya Ibn al-Ahmar. Beliau telah berjaya menubuhkan kerajaan Nasriyyah secara rasmi di Andalus pada tahun 635H/1238M dan kerajaan ini terus berkekalan dengan dikelilingi kuasa-kuasa Kristian sehingga kejatuhannya pada tahun 1492M.

Permasalahan seterusnya yang dihadapi oleh sultan kedua kerajaan Nasriyyah, Muhammad II b. Muhammad b. Yusuf b. Nasr b.

Kesempatan ini digunakan sebaik mungkin oleh pemerintah Banu Marin, Abu al-Hasan, untuk menyeberangi selat Gibraltar dengan seluruh kaum kerabatnya dan seterusnya mengepung kota Tarifa pada tahun 740H/1340M (Harvey 1990: 192). Sultan Yusuf I telah bergabung tenaga dengan Sultan Abu al-Hasan di Tarifa untuk menawan semula kota tersebut. Alfonso XI of Castile telah diberi bantuan segera oleh bapa mertuanya, Alfonso IV of Portugal dan berlakulah peperangan sengit pada 7 Jumada al-Ula 740H/30 Oktober 1340M yang lebih dikenali sebagai *the Battle of the Rio Salado* atau *the Battle of Tarifa*. Dalam peperangan tersebut, pihak Granada dan Banu Marin telah tewas teruk di tangan kuasa Kristian Castile. Dengan kekalahan tentera Islam di Tarifa, pihak Kristian Castile melalui usaha ketenteraan Alfonso X dan bantuan kerajaan-kerajaan Kristian Eropah lain, telah mengepung dan menyerbu Algeciras. Ini memandangkan kedudukannya yang amat strategik dan penting sebagai sebuah pelabuhan di perairan selat Gibraltar. Akhirnya pada 745H/1344M, kota Algeciras telah jatuh ke tangan pihak Castile. Malah kemenangan sebegini menjadikan kerajaan Kristian Castile begitu

bersemangat untuk menawan semula kota Gibraltar yang dilakukan pada tahun 750H/1349M. Namun demikian, usaha ini terbengkalai kerana Alfonso XI telah meninggal dunia pada tahun 1350M (Makkī 1992: 80).

Kekalahan teruk pihak Islam dalam pertempuran *the Battle of the Rio Salado* cukup memeritkan lagi keadaan umat Islam di Granada.

al-Khatib al-Salmani (Harvey 1990: 207). Malah peluang ini digunakan pada peringkat awal pemerintahan untuk mewujudkan hubungan diplomatik yang lebih baik dengan kerajaan Banu Marīn. Ini dapat diperhatikan menerusi perutusan

Ibn al-Khatib oleh Sultan Muhammad V untuk bertemu Sultan Abu 'Inan di Fas pada tahun 755H/1354M (Latham 1993, 7: 1024).

Walau bagaimanapun, pada Ramadan 760H/Ogos 1359M, ketika Sultan Muhammad V sibuk membuat persiapan untuk menyerang Aragon bagi membantu pihak Castile yang angkatan lautnya ketika itu sedang berlabuh di Málaga, baginda telah digulingkan oleh satu pakatan revolusi istana. Pemerintahan kerajaan Nasriyyah telah diambil alih oleh adik tirinya bernama Isma'il II b. Yusuf b. Isma'il b. Faraj b. Isma'il b. Yusuf b. Nasr b. Qays al-Khazraji (1359-1360M). Pemerintahannya memakan masa beberapa bulan sahaja disebabkan kepimpinannya yang amat lemah. Bukan setakat itu sahaja, Muhammad VI *el Bermejo* yang sebelum ini telah membantu dan merancang penggulingan Sultan Muhammad V, telah membunuh Isma'il dan adiknya, Qays, pada 8 Sha'ban 761H/24 Jun 1360M (Ibn al-Khatib 1347H: 108-109; Latham 1993, 7: 1024; Harvey 1990: 209). Baginda yang merupakan menantu Sultan Yusuf I (ipar dan sepupu kepada Isma'il II), menaiki takhta dengan menggunakan gelaran Muhammad *al-Ghalib bi Allah* (1360-1362M). Pada zaman pemerintahannya, baginda telah memihak kepada Kristian Aragon. Tindakannya ini amat tidak disenangi oleh Peter I of Castile menyebabkan Peter I telah memberi bantuan kepada Muhammad V yang dibuang negeri ke Fas untuk kembali memerintah di Granada. Sultan Muhammad V berjaya memerintah semula Granada buat kali kedua pada Jumada al-Thaniyah 763H/Mac 1362M, iaitu setelah Muhammad VI *el Bermejo* menyerah diri kepada Peter I dan seterusnya dihukum bunuh di Tablada, berdekatan kota Seville pada April 1360M (Latham 1993, 7: 1024; Harvey 1990: 210-211).

Pertelingkahan kuasa antara Castile dan Aragon telah digunakan sebaik mungkin oleh Sultan Muhammad V dengan bijak. Baginda telah memberikan pertolongan kepada Peter I dengan menyerang Murcia pada tahun 763H/1362M. Pada tahun 767H/1366M, perang saudara tercetus antara Peter I dengan adiknya, Enrique *de Trastamara*, yang menuntut takhta pemerintahan Castile. Peluang kedua ini turut diambil Muhammad V dengan melakukan beberapa serangan ke atas pihak pemberontak yang menentang Peter I dan berjaya menyerang Utrera, Jaén dan Úbeda serta mengepung Baeza dan Cordova. Malah baginda hampir-hampir dapat menguasai kota Cordova (769H/1368M). Antara usaha baginda yang paling jelas untuk memperkukuhkan pemerintahan kerajaan Nasriyyah ialah kejayaan baginda menawan semula Algeciras pada tahun 770H/1369M (Makki 1992: 81). Pada masa ini juga, kedudukan kerajaan Banu Marin di Fas dalam keadaan tidak stabil dengan pergolakan dalaman. Peluang ini, bahkan digunakan sebaik mungkin Muhammad V untuk mencampuri urusan pemerintahan di Maghrib. Beliau berjaya menjadi penimbang tara dalam perlantikan sultan Banu Marin.

Meskipun demikian, Makkī (1992: 81-82) menjelaskan bahawa secara umumnya, suasana politik di Granada pada ketika ini masih stabil dan tidak banyak berubah hingga membolehkannya bertahan hampir setengah abad selepas itu (793-820H/1391-1417M). Dalam tempoh tersebut, kerajaan Nasriyyah berada di bawah pemerintahan tiga orang sultan, iaitu Yusuf II (1391-1392M), Muhammad VII (1392-1408M) dan Yusuf III (1408-1417M). Pada masa yang sama juga kedudukan pemerintahan kerajaan Kristian Castile berada dalam keadaan lemah dan berbalah sesama mereka sendiri dalam perebutan takhta, sama ada di kalangan para pengganti raja atau pihak pemberontak golongan aristokrat.

Bagaimanapun, setelah kekuatan kerajaan Kristian Castile mula pulih, mereka mula bertindak untuk menyerang dan menawan kubu kuat kerajaan Nasriyyah, iaitu Antequera pada tahun 813H/1410M. Ini diikuti pula dengan kemenangan tentera Kristian Castile dalam peperangan *La Higuera*. Perjalanan sejarah kerajaan Nasriyyah dalam period berikutnya, iaitu bermula pada 820H/1417M hingga 897H/1492M, dipenuhi dengan 'kekusutan' dan bersifat kompleks lagi rumit. Kebanyakan sejarawan kontemporari seperti Latham (1993), Harvey (1990), Makkī (1992), Inan (1966) dan Watt (1967) telah mengklasifikasikan tempoh ini sebagai saat perpecahan dalaman kerajaan Nasriyyah yang menyebabkan sistem pemerintahannya merosot, malah jatuh ke tangan Kristian Katholik pada tahun 1492M.

Peluang ini digunakan dengan sebaiknya oleh Sa'd dengan menguasai Granada seluruhnya (Harvey 1990: 261-265). Akibat daripada pertelingkahan ini, Gibraltar yang merupakan pengkalan terakhir perhubungan Granada dengan kerajaan Islam di Afrika Utara telah ditakluki kerajaan Kristian Castile pada tahun 866H/1462M (Hills 1974: 95).

Kekuatan Banu Marin di Maghrib, Banu °Abd al-Wad di Tilimsan dan kerajaan Banu Hafsi di Tunisia mula lemah bersama-sama kejatuhan Granada, menyebabkan kerajaan Nasriyyah terpaksa bersendirian dalam menghadapi kemaraan tentera Kristian yang lebih besar (Makkı 1992: 82).

Di bawah pemerintahan Isabella dan Ferdinand yang mendapat gelaran *Catholic Monarchs*, serangan ke atas kerajaan Nasriyyah di Granada semakin diperhebatkan (Latham 1993, 7: 1026). Setelah melalui peperangan demi peperangan, akhirnya pada 29 Safar 897H bersamaan 1 Januari 1492M, Granada telah diserahkan kepada pihak Kristian Castile oleh sultan terakhir kerajaan Nasriyyah, Sultan Abu °Abd Allah Muhammad XII (1482, 1486-1492M) yang lebih dikenali di Barat sebagai *Boabdil*. Kejatuhan Granada membawa makna berakhirnya kerajaan Islam di Sepanyol buat selama-lamanya setelah bertapak hampir lapan kurun di Eropah.

London: Addison Wesley Longman Limited.
- Lane-Poole, Stanley. 1967 *The Moors in Spain*. Beirut: Khayat Book & Publishing Co.
- Latham, J. D. 1993. Nasrids. Dlm. *The Encyclopaedia of Islam*, hlm. 1020-1028. Jil. 7 Leiden: E.J. Brill.
- Makki, Mahmoud A. 1992. The political history of al-Andalus (92-897/711-1492). Dlm. Jayyushi, Salma Khadra (pnyt.). *The legacy of Muslim Spain*, hlm. 3-87 Leiden: E.J. Brill.
- al-Maqqari, Shihab al-Din Ahmad b. Muhammad. 1988. *Nafh al-tib min ghusn al-Andalus al-ratib*. Pnyt. ʿAbbas, Ihsan. Jil. 1-8. Bayrut: Dar Sadir.
- al-Nuqrat, ʿAli Muhammad. t.th.